I 

Vat. lat., 6194 II, cc. 489r-490v 

N. B.: nella seguente trascrizione, fedele al testo, ho limitato il 
mio intervento allo scioglimento delle abbreviazioni ed alla in
troduzione di qualche segno di punteggiatura. 

«Ill.mo et ReV.lTlO Signor mio et padrone osseI'. / Con il 
corri ero passato scrissi ad v. s. lll.ma et Rev.ma ma perchè il ne
gotio importa, in falta di quella mi ha parso replicarli quanto 
l'haueua scritto. Credo che v. s. lll.ma habbia auuto notitia de 
Francesco Maurolyco Abbate mio cio siciliano messinese doctis
SilTlO in ogni geno' di scientia et maxime nella mathematica quali 
per la sua grand'eruditioni et scientia da molti Authori graui veni 
detto il secondo Archimede et da varij lll.mi litterati di nostri 
tempi et fra l'altri del'Ill.mo Signor Cardinal Bembo vieni lauda
to et celebrato nelli epistoli familiari, et ultra la grandissima mul
titudine di libri che ha composto nelli mathematici cosÌ pure co
me mixte, ha anco composto in theologia, philosophia, poesia et 
altre scientie molti volumi degne d'esser lette per la rara doctrina 
che in quelle si contene, et fra l'altre fu authore et compose il 
tanto nominato Martyrologio tanto utile alla santa eclesia et Re
publica Christiana quale opera composse et corresse persuaso 
d'alcuni Ill.mi et Rev.mi presuli del S. Concilio Tridentino. Et 
perche per questa reforma dell'anno Sua Santità ha ordinato 
che si reformi il calendario, litera d'aureo numero, et altri per 
il che sara bisogno di nouo imprimirsi il detto martyrologio mu
tando solamenti la litera dell'Aureo numero, l'età di la luna et 
calendario percio priegho v. s. lll.ma humilmente si degni haver 
racomendato il nome di detto mio cio in questa corretta impres
sion et (c. 489v.) non permitta che detto martyrologio s'imprima 
di nouo et uscia à luce senza il nome di detto Abbate mio cio poi 
che il detto si trauagliao infinitamenti alla compositione di detta 
opera alla quale ci consuma o più di anni X. conferendo moltissi
mi martyrologi exemplari antiqui greci et latini et studiando 
moltissimi historij et authori acio uscissi in luce emendatissima, 
et poi che durao cosÌ longhi trauagli per servicio d'Idio et della 
santa eclesia pari che sia ragione di non mouersi il nome suo 
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ne il suo martyrologio mutando solamente la litera dell'aureo 
numero e il calendario e tanto più che il detto suo martyrologio 
è quello che al presente usa la santa eclesia come il più correcto 
quali ho veduto in tutti monasterij et eclesie d'Italia et ancora 
in molti lochi et cità di franza et Ispagna et e, il più corretto et 
accetto di tutti l'altri prego dunque di nouo v. s. Ill.ma come 
principe della S. R. E. e come quello à cui sua santità per la 
sua grandissima authorità et doctrina ha commesso questo nego
tio così importante della reforma dell'anno che habbi à memo
ria fauorir il detto mio cio appresso sua santità et far ristampar 
il detto suo martyrologio poi che costì par justo che riporti la 
laude et memoria di così gran trauagli et vigilij et v. s. Ill.ma re
portira (c.490r) laude appresso tutto il mondo per aver di nouo 
introdotto cossì accetto authore et la nostra Casa sarrà perpetua
menti oblighata alla gratia et Cortesia di v. s. Ill.ma et particolar
menti jo et francesco maurolyco baron della foresta mio fratello 
quale come persona litterata mi ha mandato qui in corte di Sua 
maestà cattolica perche conoscendo la gran doctrina che nelli 
opere del ditto Abbate si conteni per il che il mondo sentirà 
grandi utilità et li principi à cui son dedicati consequiranno im
mortaI et perpetua memoria non hà volsuto mancare occorrere 
alli piedi di Sua maestà per che come Re et Signore Potentissi
mo dassi qualche adiuta à dicta opera à cio potissimo si non 
tutti almeno li più degni farli imprimiri et uscirì à luchi. Il nu
mero delli operi non impressi son da 80, pezzi incirca tutti scrip
ti di mano propria del detto authori et spero con il fauor grande 
che ho hauuto dall'Ill.mo Signor mio et padrone il ce Cardinal 
granvela otteneri ogni adiuto et gratia da Sua maestà et dar 
principio à detta impressione et jo come grato et aff.mo servi
tore non manchirò alcuni de detti operi farli usciri à luce sotto 
nome et protectione di v. s. Ill.ma dedicandoli alcuni di quelli 
principale rendendomi certo che sotto si gran nome sarrauno sem
pri ben uiste, rnagnificate ed difese. Nostro Signore conceda ad 
v. s. Ill.ma et Rev.ma longha et felici vita con maggiore exalta
tione. di Madrid A dì primo di octobre 1582 Ill.mo et Rev.mo 
Signor mio et padrone osservandissimo. Di V. S. humilissimo 
Servitore che suoi III m i mani bascia. Il Doctor Siluestro Mau
rolyco»